ПРОЕКТ
постановления администрации

Убинского района

Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Убинское

Новосибирская область

Об утверждении положения об оказании платных услуг и распределении денежных средств от приносящей доход деятельности МКУК «Убинская ЦБС» Убинского района Новосибирской области

В соответствии с действующим законодательством по библиотечному делу в Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое положение об обязательном экземпляре документов в системе библиотечного обслуживания на территории Убинского района Новосибирской области

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании администрации Убинского района новосибирской области «Ведомости Убинского района Новосибирской области»;

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования;

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Убинского района Новосибирской области Т.А. Янушко.
Глава Администрации                                                                                       О.Ф. Конюк

Убинского района

Заместитель главы администрации                                                       Т.А.  Янушко

Начальник культуры и спорта                                                               И.В. Луцук

МКУК «Убинская ЦБС»                                                                         Е.Г. Смолярчук

Начальник юридического отдела                                                        Ю.Ю. Слободина

Управляющий делами администрации
                                           А.Н. Селютин
Утверждено

 Постановление администрации

Убинского района Новосибирской области

от   №
Положение об оказании платных услуг и распределении
денежных средств от приносящей доход деятельности

В МКУК «Убинская ЦБС» Убинского района Новосибирской области

1.
Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

-  Конституцией РФ; Федеральным Законом РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1;
-       Федеральным законом «Основы законодательства РФ о культуре» от
23.06.1999 № 115-ФЗ;
-           Федеральным законом «О библиотечном деле» от 29.12.1994 № 78-ФЗ;
-    Законом Новосибирской области «О развитии библиотечного дела в Новосибирской области» от 06.04.2009 № 321-ОЗ;
-           Гражданским кодексом РФ; Трудовым кодексом РФ;
-           Нормативными правовыми актами РФ и Новосибирской области;
-           Уставом Библиотеки;
-           Правилами пользования Библиотекой.
        1.2.  Платные услуги могут быть оказаны в рамках основной деятельности учреждения для физических и юридических лиц.

1.3.
Настоящее Положение имеет своей целью:
· регламентировать правоотношения, возникающие в процессе оказания платных услуг;
· заинтересовать сотрудников Библиотеки в оказании платных услуг, направленных на совершенствование библиотечной, справочно-
библиографической, информационной деятельности, расширении номенклатуры сервисных услуг, увеличении посещаемости Библиотеки, улучшения качества обслуживания пользователей, развитие творческой инициативы сотрудников, их организационной самостоятельности. Доходы, от указанных видов деятельности поступают в бюджет Убинского района Новосибирской области.

1.4. Перечень платных услуг, оказываемых учреждением, устанавливается Уставом и настоящим положением и согласовывается с Учредителем.

1.5. Предоставление платных услуг, является дополнительной формой обслуживания и осуществляется без снижения объёма и качества основной деятельности.
Платные услуги не рассматриваются как предпринимательские формы деятельности.
2. Организация предоставления платных услуг
2.1. Платные услуги предоставляются заказчикам в соответствии с настоящим положением и согласно Прейскуранту стоимости платных услуг, утвержденному директором и согласованному с учредителем.  Текущий контроль за деятельностью библиотеки по осуществлению платных услуг организует директор библиотеки.
2.2. Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную ответственность за полноту и качество ее выполнения.
2.3. Библиотека организует широкую информацию населения о возможностях получения соответствующих видов платных услуг, порядке их предоставления. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, цены на услуги размещаются в библиотеке в доступных для пользователей местах и на официальном сайте библиотеки.
2.4. Платные услуги предоставляются заказчикам на основании устного обращения (заявительная основа) или оформляются договором, которым регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Оплата услуг производится населением по квитанциям (Приложение 1 к настоящему положению), форма которых утверждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности.
2.5. Несоблюдение простой письменной формы договора лишает учреждение и заказчика в случае спора ссылаться в подтверждение договора и его условий на свидетельские показания, но не лишает их права приводить письменные и другие доказательства. В случаях, прямо указанных в законе или в соглашении сторон, несоблюдение простой письменной формы договора влечет его недействительность.
2.6. О своей деятельности по организации платных услуг библиотека отчитывается перед учредителем.
2.7. Учреждение по требованию потребителя до оказания платной услуги обязано предоставить для ознакомления потребителю следующие документы:
· перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных услуг в соответствии с действующим законодательством и местными нормативными актами.
3. Источники доходов
        3.1. Внебюджетные средства, полученные Библиотекой от приносящей доход деятельности, являются дополнительным источником финансирования и поступают в бюджет Убинского района Новосибирской области.
3.2. Перечень платных услуг, и их стоимость утверждается приказом директора Библиотеки, согласовываются с Учредителем и корректируется по мере необходимости.
3.3. Перечень платных услуг, оказываемых Библиотекой представлен в Приложении № 2 к Приказу.
4. Финансово-хозяйственная деятельность
4.1. Платные услуги не могут быть введены взамен или в рамках основной деятельности, финансируемой из бюджета.
4.2. Цены на предоставляемые платные услуги устанавливаются на основе калькуляции в зависимости от следующих факторов:
·    себестоимости работ, включающей затраты на расходные материалы, амортизацию оборудования, техническое обслуживание оборудования, накладные расходы;
·   уникальности услуг;
·   особых условий выполнения услуг - срочности, приоритетности, сложности;
·   потребительского спроса.
4.3.  На договорной основе по просьбе пользователя могут быть представлены иные услуги, не предусмотренные перечнем, если они не противоречат действующему законодательству и Уставу Библиотеки.
  5. Порядок учета средств от платных услуг

5.1. Расчет за оказанные платные услуги наличными денежными средствами производится с использованием бланков строгой отчетности (квитанции).

5.2. Все средства учреждения, поступившие в кассу от оказания платных услуг, сдаются в бюджет Убинского района Новосибирской области.

6. Порядок и условия расходования отдельных видов доходов
(внебюджетных средств) полученных от приносящей доходы деятельности
6.1. Добровольные пожертвования, целевые взносы юридических и (или) физических лиц, расходуются Библиотекой на уставные цели.
Указанные пожертвования и взносы могут расходоваться на приобретение, выполнение работ, оказание услуг:
· Озеленение библиотеки и прибиблиотечной территории;
· материалов для занятий;
· на создание интерьеров, эстетического оформления;
· иные цели, указанные лицом, осуществляющим пожертвование или взнос.
В случае если цель вносителем пожертвования или взноса не определена, решение о расходовании денежных средств принимает директор Библиотеки.
7. Контроль и ответственность
7.1. Общий контроль за оказанием платных услуг, за соблюдением дисциплины цен, за правильностью сдачи средств, полученных от платных услуг, возлагается на Библиотеку в лице его руководителя.
7.2. Должностные лица учреждения несут дисциплинарную ответственность за нарушение настоящего Положения, а также за неосуществление должного контроля за порядком предоставления и качеством платных услуг, а также материальную ответственность за нарушение порядка взимания средств от оказания платных услуг в соответствии с законодательством.

7.3. Управление культуры, являясь органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения, вправе приостановить оказание учреждением платных услуг в случае, если они наносят ущерб основной уставной деятельности.

Приложение № 1
Образец квитанции установленного образца
Образец квитанции утвержден Приказом Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению"
[image: image1.jpg]Keutaxuua Ne 000000 * Cepus | Koawl |
®opma no OKY[l| 0504510

«__ » 20_ I. ﬂaTa
Yupexpaesue no OKNO
WHH
MecTo Hax0xaeHus
[MpunsTo OT
(pamumning, ums, oT4eCTBO)
Bynnary

(Bug npodykumn, ycrnyru, paboTsl)
Cymma, Bcero

(nponucero)
py6 Kon
B TOM 4UCNe: HUTUYHLIMKU IeHbMAMU py6 Kon
(nponucero)
C UCNOMNb30BAHUEM NNATEXHOMN KapThl py6 Kon
(nponucero)
Monyyun I
(QOMXHOCTL)  (MOgMCh) (pacumd)poaxa nognucem)
ynnatun « 20 T.

(nognuce)
Mn

Приложение № 2
Тарифы на услуги, оказываемые

Муниципальным казенным учреждением культуры
«Убинская централизованная библиотечная система»
Убинского района Новосибирской области
	№
п/п
	Виды услуг
	Стоимость услуги
(руб.)
	Стоимость услуги для социально
незащищенных слоев
населения (дети до 14 лет, пенсионеры, инвалиды,
учащаяся  молодежь, безработные)

	 1.
	Брошюровка на пластиковую пружину в обложку:
· от 4 до 20 листов
· от 20 до 40 листов
· от 40 листов и более
· Пружина*
	20,00
30,00
40,00
10,00

	16,00
24,00
32,00
10,00

	 2.
	Ламинирование:
-А3
· А4
· А5
· А7
	50,00

30,00
15,00
10,00
	40,00
25,00
10,00
 8,00

	 3.
	Ксерокопирование (формат А4):
· одна страница
· один лист
	3,00
5,00
	2,50
4,00

	 4.
	Ксерокопирование (формат A3):
· одна страница
· один лист
	6,00
8,00
	5,00
6,50

	 5.
	Сканирование с распознаванием
	4,00
	3,00

	6.
	 Редактирование сканированного
· текста
· изображения
	10,00
5,00
	8,00
3,00

	7.
	Набор текста одна страница (размер шрифта 12)
· набор текста с печатного листа
· набор текста с рукописного листа
· работа с текстом, в котором есть таблицы, формулы
	15,00
20,00
30,00
	12,00
15,00
25,00

	  8.
	Дизайн:
· обложки и титульного листа документа
· грамот, дипломов, благодарственных писем, сертификатов
· визиток, флаеров
· открыток, приглашений, буклетов, афиши
	25,00
25,00
50,00
30,00
	20,00
20,00
45,00
25,00

	  9.
	Запись информации на электронный носитель:
· CD/DVD
· USB Flash
	10,00

5,00
	8,00

4,00

	10.
	 Печать на чёрно белом принтере: - одна страница
· одна страница с иллюстрацией
· один лист
	3,00
4,00
5,00
	2,50
3,50
4,00

	11.
	Печать на цветном принтере:
· одна страница (текст)
· одна страница (фотографии, рисунки) - один лист
	10,00
15,00
20,00
	8,00
10,00
15,00

	12.
	Оказание помощи, в электронных базах данных, регистрация или создание личного кабинета, создание электронной почты, регистрация в соц. сетях:
 - 10 мин.
 - от 10 мин. и не более часа

	бесплатно
20,00
	бесплатно
15,00

	13.
	Работа на компьютере:
· первый час
· каждый следующий час
· поиск информации в интернете с библиотекарем  _
	бесплатно
14,00
6,00
	бесплатно
10,00
5,00

	14.
	Создание презентации в PowerPoint:
· один слайд (название, рисунок)
· слайд с анимацией
· слайд с тексом и анимацией
· наложение музыки своей/ поиск специалиста
	5,00
7,00
10,00
20,00/40,00
	4,00
6,00
9,00
18,00/36,00

	15.
	Создание и монтаж видеоролика в VEGAS Pro (со своей раскадровкой и с авторским правом): -  1 мин
	300,00
	250,00

	16.
	Приобретение билетов на мероприятия по Пушкинской карте
	100,00
	100,00

*Цены могут меняться в зависимости от изменения цен на расходные материалы, приобретаемые у поставщиков.
Бесплатно при предъявлении документов:
· Герои Советского союза. Герои РФ и полные кавалеры Ордена Славы
· Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны
· Инвалиды боевых действий
· Инвалиды 1 группы
· Дети-инвалиды
· Дети-сироты, находящиеся в детских домах и школах-интернатах и дети, оставшиеся без попечения родителей